todas as normas neles constantes. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO, POLÍTICA DE 
DESCONTOS E REAJUSTAMENTO 

2.1. Em contrapartida pelos serviços educacionais prestados pelo SESI-SP, o(a) 
CONTRATANTE compromete-se ao pagamento do valor de R$ 399,00 (trezentos e 
noventa e nove reais), o qual poderá ser quitado de uma das seguintes formas: 
Parcelamento em três parcelas mensais, iguais e sucessivas, no valor de R$ 133,00 
(cento e trinta e três reais) cada, sendo a primeira parcela devida no ato da matrícula e 
as demais com vencimento no dia 15 dos meses subsequentes; Pagamento à vista, com 
aplicação de desconto de 5% (cinco por cento), totalizando o valor de R$ 379,05 
(trezentos e setenta e nove reais e cinco centavos). O pagamento deverá ser efetuado 
até a data de vencimento, por meio de boletos bancários fornecidos pelo SESI-SP ao 
(à) CONTRATANTE. Após o vencimento, o pagamento somente poderá ser realizado na 
agência bancária indicada pelo SESI-SP.

[...]

Egressos dos cursos de graduação ou pós-graduação 
da Faculdade SESI; Grupos fechados com dez (10) ou mais matriculados: a) Pagamento 
parcelado: desconto de 50% (cinquenta por cento), resultando em três parcelas de R$ 
66,50 (sessenta e seis reais e cinquenta centavos), totalizando R$ 199,50 (cento e 
noventa e nove reais e cinquenta centavos); b) Pagamento à vista: desconto de 55% 
(cinquenta e cinco por cento), resultando em parcela única de R$ 179,55 (cento e 
setenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos). II – Para Professores de Referência 
do Programa de Residência Educacional: a) Pagamento parcelado: desconto de 60% 
(sessenta por cento), resultando em três parcelas de R$ 53,20 (cinquenta e três reais e 

vinte centavos), totalizando R$ 159,60 (cento e cinquenta e nove reais e sessenta 
centavos); b) Pagamento à vista: desconto de 65% (sessenta e cinco por cento), 
resultando em parcela única de R$ 139,65 (cento e trinta e nove reais e sessenta e cinco 
centavos). 
2.3. Havendo comprovado desequilíbrio econômico-financeiro na presente prestação de 
serviços educacionais, em razão de aprimoramento do projeto didático-pedagógico, 
assim como da variação de dispêndio a título de pessoal e custeio, as partes signatárias